

PLANILHA DE ANÁLISE PREÇOS

Item	Descrição/Especificação do Objeto	CATMAT	Unidade	Quant.	FORNECEDOR CNPJ: 00.748.963/0001-78		FORNECEDOR CNPJ: 04.922.256/0001-07	
					Valor Unit.	Valor total	Valor Unit.	Valor total
1	Cabo elétrico flexível: tensão Isolamento: 450/750, Normas Técnicas: nbr13248, Cor da cobertura: preta, seção nominal: 6 , Material do Condutor: cobre, material isolamento: pvc - cloreto de polivinila, classe encordoamento: 5, unidade de fornecimento: peça	401852	PEÇA com 100m	10	R\$ 514,40	R\$ 5.144,00	R\$ 550,00	5,500,00
2	Cabo elétrico flexível: tensão isolamento: 450/750, normas técnicas: nbr13248, cor da cobertura: preta, seção nominal: 10, Material do condutor: cobre, material isolamento: pvc - cloreto de polivinila, classe encordoamento: 5, unidade de fornecimento: peça	401854	PEÇA com 100m	7	R\$ 839,90	R\$ 5.879,30	R\$ 890,00	R\$ 6.230,00
3	Quadro Distribuição: barramento: barramentos trifásico (espinha de peixe), neutro e, cor: cinza, revestimento: pintura letrostática, material: chapa de aço zincado, corrente nominal: 150, quantidade de disjuntores: 34, fixação: trilho din, unidade de fornecimento: unidade	484691	UNID	1	R\$ 1.732,50	R\$ 1.732,50	-	-
4	Disjuntor baixa tensão: funcionamento: termomagnético, tensão máxima operação: 127 /220, corrente nominal: 50, número de fases: tripolar, curva de disparo: c, aplicação: instalações elétricas, padrão: din, unidade de ornecimento: unidade	484200	UNID	3	R\$ 47,25	R\$ 141,75	R\$ 69,00	R\$ 207,00

5	Disjuntor baixa tensão: corrente nominal: 25, número de fases: bifásico, referência: sistema n, curva de disparo: c, unidade de fornecimento: unidade	337572	UNID	3	R\$ 65,10	R\$ 195,30	R\$ 33,00	R\$ 99,00
6	Disjuntor baixa tensão: funcionamento: termomagnético, modelo: caixa moldada, número pólos: 1, operação: manual, acionamento: alavanca, corrente nominal: 16, tensão nominal: 127 /220, número de fases: monofásico, aplicação: para barramento tipo din, unidade de fornecimento: unidade	347605	UNID	4	R\$ 12,60	R\$ 50,40	R\$ 9,50	R\$ 38,00
7	Disjuntor baixa tensão: funcionamento: ermomagnético, modelo: caixa moldada nb, corrente nominal: 10, número de fases: monofásico, unidade de fornecimento: unidade	355189	UNID	8	R\$ 13,13	R\$ 105,04	R\$ 8,00	R\$ 132,00
						R\$ 13.248,29	R\$ 6.706,00	

Esclarece-se que, devido a urgência da contratação, foram enviados apenas dois pedidos de cotação à fornecedores que já tem histórico de fornecimento à esta administração e que possuem cadastro no SICAF, o qual é imprescindível para a efetivação da contratação.

ANÁLISE: para análise dos preços cotados utilizou a orientação constante na IN 65/2021, em que estabelece que a metodologia para obtenção do preço estimado deve ser:

Art. 6º Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5º, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

Contudo, observou-se que, o fornecedor 04.922.256/0001-07 não ofertou todos os itens, e devido a urgência e o valor da contratação o Termo de Referência preveu que o critério de seleção da proposta seria o MENOR PREÇO GLOBAL.

Do exposto, tendo em vista a urgência da aquisição, sugere-se que seja realizada COMPRA DIRETA junto ao fornecedor 00.748.963/0001-78.